MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Arcos
Diretoria de Ensino

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 491, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
PROGRAMA DE MONITORIA PARA O CURSO BACHARELADO EM ENGENHARIA

MECÂNICA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de 11 de outubro
de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e de acordo com a Instrução Normativa
PROEN/IFMG nº 4/2023, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 491/2024, destinado à seleção de monitores para o
semestre letivo 2024-2 do curso Bacharelado em Engenharia Mecânica do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação:

Disciplina Curso(s) Professor
Orientador

Número
de vagas Candidatos Nota

final Situação

Desenho
Técnico -
TECMEC

e

Desenho
Técnico
Computacional
- ENGMEC

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

e

Técnico em
Mecânica

João Victor
Costa 1

Caio de Lima
Arantes 8,90 1º lugar -

Aprovado

Gustavo Garcia
Amaral 7,30 2º lugar -

Classificado

Física I

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Reginaldo
Gonçalves Leão
Junior

1 Thiago Cordeiro
Xavier 9,20 1º lugar -

Aprovado

Cálculo II
Bacharelado
em
Engenharia

Flávio
Fernandes 1

Thiago Cordeiro
Xavier 8,58 1º lugar -

Aprovado

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/10/2024

Resultado Final de Edital 17 491/2024 (2086482)         SEI 23808.000796/2024-96 / pg. 1

Mecânica Barbosa Silva Dione da Silva
Melo 8,52 2º lugar -

Classificado

Cálculo IV

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Flávio
Fernandes
Barbosa Silva

1 Carlos Eduardo
Silva Leite 7,40 1º lugar -

Aprovado

Fundamentos de
Circuitos
Elétricos

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Charles Martins
Diniz 1

Não houve
candidatos
inscritos

--- ---

Resistências dos
Materiais I

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Jefferson
Rodrigues da
Silva

1 Gustavo Simão
Souza 7,94 1º lugar -

Aprovado

Termodinâmica
I

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Francisco de
Sousa Júnior 1

Dione da Silva
Melo 9,06 1º lugar -

Aprovado

Carlos Eduardo
Silva Leite 8,19 2º lugar -

Classificado

Termodinâmica
II

Bacharelado
em
Engenharia
Mecânica

Ricardo
Carrasco Carpio 1

Leonardo
Estevam de
Oliveira

5,64 1º lugar -
Aprovado

Arcos, 29 de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Avançado Arcos ,
em 29/10/2024, às 18:55, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2086482 e o código CRC F1323F3F.

23808.000796/2024-96 1862547v1

Resultado Final de Edital 17 491/2024 (2086482)         SEI 23808.000796/2024-96 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 17 491/2024 (2086482)